CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica manutenção  ou substituição dos brinquedos
localizados no playground da Parque Socioambiental
Novo Ângulo

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito.

              Tendo em vista que as áreas de playground devem estar em boas condições para
que as crianças possam se divertir com segurança.

    Neste sentido, pelo bem-estar das crianças que frequentam o Parque Socioambiental
Novo Ângulo sugerimos a manutenção dos brinquedos que estão quebrados e a colocação de
novos brinquedos.

    Considerando que após verificação ao local, constatamos que em alguns brinquedos
resta apenas as estruturas, não há balanços, nem assento do gira-gira, apenas o escorregador
continua inteiro, bastante desgastado.

 Por  ser um local  de lazer  de muitas  famílias  a Administração deve garantir  que o
ambiente  seja  adequado  e  seguro,  com  estrutura  de  lazer  para  que  a  população  possa
desfrutar.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que seja realizado serviço de
manutenção  ou  substituição  dos  brinquedos  localizados  no  playground  da  Parque
Socioambiental Novo Ângulo.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Daniel Laranjeira
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 559/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
59

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

09
:0

5:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l L

ar
an

je
ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
3-

22
81

-B
79

9-
42

D
0.

Pag. 1/4

LIDO EM PLENÁRIO
5ª Sessão Ordinária - 04/03/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
59

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

09
:0

5:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l L

ar
an

je
ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
3-

22
81

-B
79

9-
42

D
0.

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
59

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

09
:0

5:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l L

ar
an

je
ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
3-

22
81

-B
79

9-
42

D
0.

Pag. 3/4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
59

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
2/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

09
:0

5:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l L

ar
an

je
ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
3-

22
81

-B
79

9-
42

D
0.

Pag. 4/4